mus^) memoria'^) iUam\) procul dubio tenere Sao. Caesaream M-tem per

a) W 5: colendissimus — ij) W 4: benevola — c) W3 i 4: ser-mum — d—d) W 5:

ad lU-raam D-nem Tuam — e) W 3: pertracti — t—
f) W 2: non molestem moram latu-

ram. — g) W 2: consignificaremus — h) W 3 i 4: memoriam — i) W 5: illum
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litteras, quas ser-tas sua mens Julio cum Ill-ma D-ne Vestra communica-

vit, poUicitam esse soluto conventu, qui inter Sac. Caesaream M-tem ex una

et regis catholici oratores ser-mosque Austriae archiduces altera parte ^)

mens superiori celebratus est, primo quoque tempore ser-tem suam de iis

quae conclusa ^) fuerint certiorem facturam ^).

Id quando quidem re ipsa iam effectui datum est, etsi ex responso Cae-

sareae M-tis Suae clementissimus d-nus noster intellexerit '^j saepe memora-

tam Sac. Caesaream M-tem Suam fere omnia, quae ser-ti suae retulimus,

per r-dum magnificum et generosum d-num Joannem Kobentzel liberum ba-

ronem in Prosseck*^), ordinis Teutonicorum '^) commendatorem, S. Caesareae

M-tis consiliarium serenissimique principis ac d-ni d-ni Caroli Austriae ar-

chiducis ab arcanis consiliarium et camerae praesidem in eum finem dele-

gasse et commisisse, ut is deinceps ill-mo et r-mo in Christo principi*) ac

d-no d-no Hippolito S. R. E. tituli sancti Pancratii praesbitero, cardinali

Aldobrandino S-mi D. N. Summi Pontificis in regnum Poloniae legato de-

stinato ea deferret, qui regni Poloniae senatoribus primariis omnia et singula

deliberanda proponeret s), quia tamen Ill-ma D. Vestra a ser- te sua petiit,

ut illa quae a Caesarea M-te ser-ti suae ad supradictos articulos responsi

loco data sunt, Ill-mae D. Yestrae^^) pariter*) communicaret, ideo nec ea in

re 111. D. Vestrae desiderio deesse voluit,

Ut igitur a primo 111. D. Yestrae omnium regni Poloniae ordinum no-

mine proposito articulo ordiamur, de indutiis nempe paciscendis: etsi graves

iustissimaeque causae Caesareae M-ti suppeditatae fuerint, ob quas M-tas Sua

ad capienda i) a pacificatione aliena consilia invitata ^) sit, tamen in eam una

cum praefatis oratoribus regiis ac ser-mis archiducibus, patruis ac fratribus

charissimis, pro solito publici boni ac communis quietis et tranquillitatis

iuvandae studio, universorum consensu ivit^) sententiam, ut pacis et concor-

diae viam amplecti ac indutiis ') ad eum usque diem, qui ab ordinibus Po-

loniae designatus est, primum scilicet Januarii anni octuagesimi noni pro-

xime venturi, locum dare constituerit.

Litterae tamen indutiarum S. Caesarae M-ti a vicecaneellario Regni,

episcopo Praemisliensi transmissae, vel hoc solo nomine, quod ordinum no-

mine expeditae non sunt, acceptari nequeunt, praeterea vero diversa conti-

nent, quae partim Caesareae M-tis intentioni ac menti, quam M-tas Sua

ser-mo et clementissimo d no nostro et episcopo Vratislaviensi declaravit,

a) W 2: altera ex parte — ^) ^ 3, 4: conclusae — c) W 3 i 4: intellexit —
d) Wsi 4: Proniniec; w 5: Proszeczk — «) W 4: Teutonici — f) Wsi 4: patri —
S) W S i 4: proponet — h) WS-' D- Tuae desiderio pariter — ») W 2: pariter quoque —
i) W 2 brak: ad capienda — ^) W 2: meditata — i) W 3 i 4: consensum init — *) W

3

i 4: inducias,
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minus consentanea sunt, parfcim vero, ob alios respectus consideratione digna

videntur. Eamue ob causam S. Caesarea M-tas supranominatum consUiarimn

suum d-num Joannem Kobentzel ad ill. d. cardinalem Aldobrandinum ^) le-

gatum apostolicum ire iussit, ui rem eo dirigere studebit, ut miusmodi lit-

terae ex Regni parte conficiendae ab ipsis statibus, vel si id extra generalia

Regni comitia fieri minime possit, saltem a senatoribus praecipuis cum pro-

missione futurae statuum ratihabitioms expediantur. Postulatam arcis Lubo-

vlae restitutionem in futurum commissariorum utrinue deputandorum ^) con-

ventum S. Caesarea M-tas reicit.

Eos ^) vero, qui ser-mi et clementissimi d-ni nostri partes secuti sunt,

vel etiam nunc seuuntur, serenitatis suae adhaerentes, non rebelles vel

factiosos nominari, neque solum in eos qui in regno Poloniae detinentur,

sed et alios quoscunque qui serenitatis suae partuim sunt, sive in regno,

sive extra illud, ac vel captivi, vel liberi existant, haud quicquam*^) statuen-

dum caveatur ^) S. Caesarea M-tas Sua exposcit. Atque insuper, uti ab Ill-ma D-ne

Vestra propositum fuit, nullus utrinque ad triginta [jtiilliaria] a limitibus *) sive

confiniis exercitus sit. Eo vero casu, quo Cracoviam praesidio munire ordi-

nes statuant, Caesareae M-ti parem militum numerum Vratislaviae imponere

liberum sit. De quo numero utrique loco imponendo, ianmunc medio cardi-

nalis certi quid statui debet, ac istud praeterea exprimi, quod induciis du-

rantibus utriusque partis legati, oratores, nuntii et tabellarii ac^) aliae quae-

cunque personae, ubique locorum et terrarum liber, tuto et absque ulla al-

terius molestia sive^) impedimento hinci) inde commeare, negotiari ac lit-

terae huc^) illuc mitti, atque perferri possint. Quod vero ad eos spectat, qui

sponsione militari facta e Polonia ita dimissi sunt, ut ad certam*^) diem se

ibidem sistant, Caesarea M-tas eosdem, ut promissioni suae satisfaciant, hor-

tabitur.

De loco tractationis ') S. Caesarea M-tas una cum saepe memoratis ^)

oratoribus regiis ac sermis archiducibus ita constituit: etsi in litteris illis^^)

assecuratoriis ab episcopo Praemisliensi missis contineatur, quod commissarii

M-tis Suae Psczina") (quae Plena °) alias vocatur), econtra, qui ex Polonia

et Lithuania mittantur ''), Osvecimiii") ant principium mensis ^) Octobris

a) W 3 i 4: Aldebrandinum — ^^) W 3 i 4: deputatorum — ^) W 3 i 4: Hos —
d) W 3 i 4: quidquam — e) W 3 i 4: cavetur — f) W 2: ad triginta milliaria a militi-

bu3 — g) W 3: et — h) fV 3 i 4: sine — i) W 3 i 4: hic — i) W 3: litterae liber huc

w 3 14: litteras — k) W 3 i 4: centum (oczywicie bdnie; w takim razie powiino by
dies, a nie diemj — 1) W 3 i 4: transactionis — 1) W 2: cum praedictis — m) W3 i 4:

iis — n) IV 2, 4: Psczyna; w 3: Pszczyna; w 5: Pczina — o) W 4: Pleszna.- w 5: Ple-

na — P) W 5: mittentur; w 2: qui ex Polonia aut Magno Ducatu Lithuaniae mittentur —
r) W 2: Oswieczimi; w 3: Oyiecimi; w 4: Owiecimi; w 5: Oszweczimi

A) Dotd siga kofia rkopisu Bibl. ks. Czartoryskich nr 1Ó23.
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convenire debeant, tamen nihilominus ab iis'') locis, quae ab ipsamet 111.

D-ne Vestra proposita fuerunt, Grlogovia nimirum et Frauenstato non esse

recedendum censeat. Futurum autem conventum ad medium dicti mensis

Octobris, sicue diem decimum sextum eiusdem instituendum. Interea enim

ea, quae conventum illum necessario praecedere debent commodius praepa-

rari, et eorum etiam, quae per d-num Kobenzel*^) M-tis Suae Caesareae con-

siliarium, praesertim vero ipsum legatum Apostolicum de clementissimi d-ni

nostri liberatione agi, perficiue oportet, relationem ad S. Caesaream M-tem

perferri adeoue omnia tractationi in confiniis habendae rectius accomodari

posse. Etenim confidit S. Caeserea M-tas Sua de utroue hoc articulo, tam

de loco, quam de die, nec ex ordinum Poloniae parte aliuam fore difficul-

tatem cum vigore compactatorum ^'^ siye'*) foederum parti laesae, tam loci,

quam temporis, quibus commissarii utrinque deputati conyenire debent, no-

minandi seu designandi ius competat.

Salvi conductus litteras autem utrinque expediendas mittendasque, et

praeterea plenipotentiae necessaria mandata quod attinet, de iis Caesarea

M-tas Sua eodem quo supra de induciarum litteris dictum est duplici modo

aget: principio, ut salvi conductus ex Polonorum parte, si non a statibus,

saltem senatoribus Regni, cum promissione tamen futurae statuum ratihabi-

tionis expediantur.

In quo quidem apud senatores ea etiam de causa minus difficultatis

fore Caesarea M-tas sibi poUicetur, quod 111. D. Yestrae plenam tam pacis

et concordiae ineundae tractandaeque, quam belli administrandi etiam a se-

natoribus nuntiisque terrestribus et universis demque Regni ordinibus pote-

statem delatam concessamque accepit. Idque 111. D. Yestram doctori Georgio

Kahl*') non obscure, sed expressis verbis innuisse.

Curabit itaque Sac. Caesarea M-tas, ut ex sua parte comissarii illius

non modo necessariis mandatis ^), sive plenipotentiae litteris sub M-tis Suae

expeditione, ac in eum eventum quo Poloniae ordines illa contenti esse no-

lints), una cum Caesarea M-te Sua, aliis ser-mis Austriae archiducibus eo-

rumque promissione futurae, tam ser-mi regis catholici, quam regnorum et

proyintiarum Poloniae adiacentium ratihabitionis expeditis instructi sint et

secum ad locum tractationi designatum ferant.

Quod si lU-ma D. Vestra ultra salvum conductum omnibus comissariis

mittendum, peculiariter sibi diplomate aliquo ipsius personam spectante pro-

spiciendum existimat, san ea in re Caesarea M-tas III, D. Vestrae desiderio

benigne etiam satisfaciet.

a) W 3 i 4: illis — I*) W 3 i 4: Kobentzl — c) W 2, 3 i 4: compactorum —
d) W 4: seu — e) W 2: Kachel; w 314: Kassl — f) W 4: mandatis suae, sive —

g) W 3 14: contenti noUent
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De comitatu comissariorum ill. legatus apostolicus cum ordinibus trac-

tabit eoque rem diriget, ut aeualitas ex utraue parte observetur et comis-

sarii non armati veniant, sed ita instructi, ut pacis tractandae*) rationibus

maxime convenit.

Comissarii ex Caesareae M-tis parte designati sunt'^): ill-mus princeps

ac d-nus d-nus Yespasianus Gonzaga dux Sabbionetae, marchio Ostiani et co-

mes Rotingiae, ordinis aurei yelleris eques, propinuus et consanguineus

Caesareae M-tis, qui uidem non solum tanuam ser-mi regis catholici ora-

tor ad hoc specialiter deputatus, verum etiam tanuam Sac. Imperii prin-

ceps, Caesareae M-tis nomine, futurae tractationi assistet; r-mus in Christo

pater ac d-nus d-nus Petrus episcopus Jauriensis regni Ungariae^) cancella-

rius, ill. et mag. d-nus Guilielmus a Rozemberg, in Krumbnau, domus Rosem-

bergiae gubernator, ordinis aurei yelleris eues et Caesareae M-tis consilia-

rius secretus, supremus regni Boemiae ^) burgrayius ®), r-mus in Christo prin-

ceps ac d-nus d-nus Stanislaus episcopus Olomucensis *), mag-ci g-nosi et

nobiles Nicolaus Palffi s) de Erdeod, arcis Commoriensis praefectus, Richar-

dus Strein in Schvartzenau ^) et Thiemstain*), Seifridus a Promniec^') in Pless-

horau*) et Tribell'^), una cum supradicto d-no Joann Kobenzel, baronibus,

consiHariis et fidelibus Sac. Caesareae M-tis suae dilectis, uorum nomina

ill. cardinalis ordinibus Regni exhibebit^), ab iisdem tamen postulando, ut

suorum vicissim comissariorum nomina edant. De rationibus constituendae

pacificationis Sac. Caesarea M-tas animi sui sententiam hoc tempore decla-

rare non potest, sed ea una cum responso ad conditiones communicatas, ad

comissionis tempus reicit. Sperare tamen ser-tem suam iubet futurum, ut

primo omnium loco de ipsa libertate restituenda laboretur.

Qua de causa ill. legatus apostoUcus plura cum 111. D. Yestra et Regni

ordinibus tractabit, ipsiue commissarii ad diem antea praefatum Caesareae

M-tis Suae sententiam uberius et prolixius explicabunt.

Domini^) lanuschii de Ostróg negotium Caesareae M-ti ser-tas sua,

ad lU-mae Cel. Vestrae intercessionem, diligentissime commendavit, et quan-

quam Caesareae M-ti quam plura diversum suadent, tamen intuitu praedictae

clementissimi D. N. intercessionis mandatum dedit, ut processus, qui in ea

causa iam institutus erat, differatur ^) ^).

a) V 3 i 4: tractandi — b) W 2, 3, 4 brak sunt — c) W 2 i 3: Hungariae —
d) W 2, 3 i 4: Bohemiae — e) W 4: burgrabius — f) W 4: Holomucensis — e) IV 3:

Palphi; w 4: Palfi — h) fV 4: Richardus in Strein in Schartzenau; w 2: Strein Schwar-

cenau, Thiernstain, et Seiphridus a Promincz in Pless. Strau. et Tribel — i) W 3 i 4:

Thierstarn — j) W 3 i 4: Proniniec — k) W 3 i 4: Plesorau et Tribel — 1) W 3 i 4:

exhibet.

B-B) Brak w 3, 4, 6.
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1) Dat tego listu ustali Schwelzer J., Nuntiaturberlchte aus Deutschland, II Abt.

II Halfte, Paderborn 1912, s. 310, przyp. 4. Terminem a quo jest zjazd arcyksit w P-a-

dze. Terminem ant guem bdzie list Zamoyskiego do Aldobrandiniego z Zamocia 6 X 1588,

gdzie pisze: Cum antequam Ill-ma D. V. in Regnum venisset, a ser-mo archiduce Massi-

miliano generosl Engelhardus Kurtz et Andreas Hanniwaldt ad Caes. M-tem de iis re-

bus, quae ad futuram commissionem pertirient, missi fuissent, ant paucos dies redierunt.

Wedle listu Tolosana do Aldobrandiniego z Zamocia 6 X is88, pismo powysze zostao

dorczone Zamoyskiemu 1 X 1588 (Scbweizer J., j. w., s. 310, przyp. 4).